INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

Nos termos das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal para que sejam adotadas, junto à Secretaria competente, as providências necessárias
para a limpeza e capina do acesso localizado ao lado da agência do banco Banestes, no bairro Coqueiral
de Aracruz.

JUSTIFICATIVA

O referido acesso é amplamente utilizado por moradores da região, apresentando grande circulação
diária de pedestres, o que reforça a necessidade de manutenção constante do local. Atualmente, a área
encontra-se com acúmulo de sujeira, mato alto e condições que podem favorecer a presença de animais
peçonhentos, trazendo riscos à saúde e à segurança da população.

A  realização  da  limpeza  e  capina  garantirá  um ambiente  mais  seguro,  organizado e  agradável,
melhorando a mobilidade dos moradores e prevenindo possíveis acidentes, além de contribuir para a
conservação dos espaços públicos do bairro.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que, por meio da Secretaria competente,
proceda à imediata limpeza e capina do acesso ao lado da agência do Banestes, em Coqueiral de
Aracruz, assegurando melhores condições de uso para a comunidade local.

Aracruz/ES, 10 de dezembro de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003300380030003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 10/12/2025 09:25

Checksum: 5C80B349BD4631186F3ADFE2D0112D2758FCB0F19B876481B2566A9344FA740E